Постановление Губернатора Вологодской области от 11.11.2019 N 224
(ред. от 05.07.2022)
"О мерах по сохранению и рационал...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.01.2023

	[image: ]

	[bookmark: _GoBack]Постановление Губернатора Вологодской области от 11.11.2019 N 224
(ред. от 05.07.2022)
"О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории Вологодской области"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 20.01.2023

ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 ноября 2019 г. N 224

О МЕРАХ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области
от 05.07.2022 N 134)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Верховного совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 3020-1 "О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность", постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 года N 359 "Об утверждении положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями", постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", а также в целях обеспечения сохранности, рационального использования и повышения готовности накопленного фонда защитных сооружений гражданской обороны на территории Вологодской области (далее - ЗС ГО) постановляю:
1. Руководителям органов исполнительной государственной власти области, являющихся юридическими лицами, имеющих потребность в укрытии своих сотрудников (лиц, замещающих государственные должности области, государственных гражданских служащих, работников) (далее - сотрудники), и работников подведомственных им организаций, начальнику Департамента управления делами Правительства области (Е.Г. Лебедевой) (в отношении структурных подразделений Правительства области и подведомственных Правительству области учреждений):
определять ежегодно общую потребность в ЗС ГО для сотрудников органов исполнительной государственной власти области и работников подведомственных им организаций в соответствии с действующим законодательством по форме согласно приложению к настоящему постановлению;
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
обеспечить постоянный контроль за организацией защиты работников подведомственных организаций.
2. Рекомендовать руководителям администраций муниципальных районов, муниципальных округов области и мэрам городских округов области на соответствующих территориях:
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
определять ежегодно общую потребность в ЗС ГО для сотрудников органов местного самоуправления области и работников подведомственных им организаций в соответствии с действующим законодательством по форме согласно приложению к настоящему постановлению;
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
по согласованию с руководителями территориальных органов федеральных органов исполнительной государственной власти, органов исполнительной государственной власти области и организаций, которые зарегистрированы на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов и имеют во владении или пользовании объекты недвижимости, в которых расположены ЗС ГО, определять ежегодно:
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
- общую потребность в ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области для укрытия категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны;
- перечень убежищ (противорадиационных укрытий) из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области, в которых отсутствует потребность для защиты категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", их целевое назначение;
определять ежегодно численность населения, не обеспеченного ЗС ГО, и планировать ежегодно мероприятия по его укрытию с учетом площадей заглубленных помещений;
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
обеспечить постоянный контроль за организацией защиты работников подведомственных организаций.
3. Комитету гражданской защиты и социальной безопасности Вологодской области определять ежегодно:
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
общую потребность в ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области для защиты категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны";
перечень ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области, в которых отсутствует потребность для защиты категорий населения, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", и предложения по их дальнейшему использованию.
4. Рекомендовать Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Вологодской области до принятия решений о разграничении прав собственности в отношении ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области заключать с органами исполнительной государственной власти области, органами местного самоуправления муниципальных образований области или с подведомственными им организациями договор на использование ЗС ГО из состава фонда ЗС ГО на территории Вологодской области, в которых имеется потребность для защиты категорий населения области, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года N 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны".
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области от 05.07.2022 N 134)
5. Признать утратившими силу постановления Губернатора области:
от 6 февраля 2008 года N 34 "О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны";
от 3 ноября 2009 года N 423 "О внесении изменения в постановление Губернатора области от 6 февраля 2008 года N 34";
от 3 декабря 2010 года N 603 "О внесении изменений в постановление Губернатора области от 6 февраля 2008 года N 34".
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области В.В. Рябишина.
Справку о ходе исполнения настоящего постановления представлять ежегодно к 1 марта года, следующего за отчетным.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области
О.А.КУВШИННИКОВ

Приложение
к Постановлению
Губернатора области
от 11 ноября 2019 г. N 224

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Губернатора Вологодской области
от 05.07.2022 N 134)

Форма

                                      УТВЕРЖДАЮ

                                      Руководитель
                                      органа исполнительной государственной
                                      власти/органа местного самоуправления
                                      _____________ _______________________
                                        (подпись)     (фамилия, инициалы)
                                      "__"__________ 20__ г.

[bookmark: Par69]                                ПОТРЕБНОСТЬ
              организаций, _________________________________
                  (подведомственных органу исполнительной
              государственной власти области, органу местного
                самоуправления муниципального образования
               области) в защитных сооружениях гражданской
                              обороны (ЗС ГО)

	Постановление Губернатора Вологодской области от 11.11.2019 N 224
(ред. от 05.07.2022)
"О мерах по сохранению и рационал...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 20.01.2023

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

	N
п/п
	Полное наименование организации
	Адрес организации (место нахождения)
	Количество наибольшей работающей смены (НРС), чел.
	Вид ЗС ГО, которое необходимо для защиты НРС
	Наличие ЗС ГО (инв. номер)
	Примечание <1>

	убежище
	укрытие

	1.

	2.

Руководитель мобилизационного подразделения
(мобилизационного органа)                      ____________________________
                                               (подпись, фамилия, инициалы)
Руководитель структурного подразделения,
уполномоченного на решение задач в области     ____________________________
гражданской обороны                            (подпись, фамилия, инициалы)
    --------------------------------
    <1> Организация, отнесенная к категории по гражданской обороне.
    Организация,  продолжающая  работу  в  военное  время  на  территориях,
отнесенных  к  группам по гражданской обороне, но не отнесенная к категории
по гражданской обороне.
    Организация,  осуществляющая  жизнеобеспечение население и деятельность
организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне.
    Спланировано строительство быстровозводимого защитного сооружения.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 6 из 6

image1.png